
" 

NORMAS LEGALES 
Lima, Sábado 17 de Enero de 1981 

Director: Jesús Mimbela Pérez 

DECRETOS LEGISLATIVOS 

PESCA PERU IMPORTARA 60,000 
T.M. DE ACEITE DE PESCADO EN 
BRUTO O SEMI - REFINADO LIBRES 

DE TODO DERECHO ADUANERO 

DECRETO LEGISLATIVO N* 17 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

POR CUANTO: 

El Congreso de la República del Perú, de con- 
formidad con lo previsto en el Artículo 188? de la 
Constitución Política, por Ley N* 23230, promulga- 
da el 15 de Diciembre de 1980, ha delegado en el 

Poder Ejecutivo la facultad de dictar Decretos Le- 
gislativos referentes a legisiación tributaria; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Minis- 

Ha dado el Decreto Legisiativo siguiente: 

Artículo 1%, — Autorizase a PESCAPERU a 
efectuar importaciones de hasta 60,000 Toneladas 
Métricas de aceite de pescado en bruto o semi-re- 
finado libres de todo derecho aduanero, para su 
:ienta al costo a las industrias alimentarias respec- 

vas. ! 
Artículo 2%. — Exonérase las importaciones a 

que se refiere el Artículo anterior del pago del im- 
puesto de Bienes y Servicios y de los impuestos 
ereados por los Decretos Leyes Nos. 22202 y 22342, 

Artícuol 3”%. — El presente Decreto Legisiativo 
regirá a partir del día siguiente a su vublicación, 

POR TANTO: 

Mando se publique y cumipia, dando óuenta mi particularmente de las especies indicadas antetior- 
nuente: EN : 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, 8 las 
dieciseis días del mes de Enero de mil novecientos 
ochentiuno. 

FERNANDO BELAUNDE TERRY 

RENE DEUSTUA JAMESON 7 
MANUEL ULLOA ELIAS r 

AGRICULTURA Y — 
— ALMENTACIÓN — 

_ DECLARAN RESERVA NACIONAL — 
DE CALIPUY 64,000 HA. EN . — 
SANTIAGO DE CHUCO” — 

DECRETO SUPREMO 
N* 004-81-AA p 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

V CONSIDERANDO: 

. Que se ha comprobado la presencia de uno de 

los últimos relictos de poblaciones silvestre de 
Guanaco, (Lama guanicoe) en el predio Calipuy 
ubicado en el distrito y provincia de Santiago de 

Chuco, del departamento de La Libertad, las que 
se encuentran en condiciones óptimas para el de- 
sarrollo de un manejo racional de la especie, eom 
miras a favorecer el progreso económico de lm - 
SAIS “Libertad N* 18—Calipuy”; o 

Que en la zona norte de dicho predio se ha com< 
probado la -existencia de un rodal muy dense 
de Puya raimondii que constituye un valioso potes- , 
cial biótico de la especie: e 

Que del estudio efectiado por la Dirección Ges - 
neral Forestal y de Fauna del Ministerio de Agri+ 
cultura y Alimentación que corre a fojas 01 al 16, — 
sa desprende la necesidad de declarar dichas 6reas, — - 
como Unidades de Conservación, parz 1a protección — 

Pag. — a“l



De conformidad con lo dispuesto en los Artícu- 
dos 15, 17 y 18” del Decreto Ley N* 21147, Ley Fo- 
Sestal y de Fauna Silvestre; 

DECRETA: 

Articuio 1%. — Declárase Reserva Nacional de 
Caiipuy 1a superficie de S:senticuatro Mil hectá- 

reas (64,000 líúás.), señalada en el plano adjunto, 

Que fornia parte del presente Decreto Supremo, 
ub:c:da en el dist.ito y provincia de Santiago de 
Chuco dej departa:nento de La Libertad, con los 

lindc.os siguientas: 
Norte: Partiendo del punto ubicado en el 

meridrano 76*20'00” de Long.” W y el paralelo 8%37 
00” de Lat. S en el lugar denominado Quebrada 

aja al nor-oeste del predio Huamanzaña, se 
avanza en dirección ner-este por las cumbres de la 
divisoría de aguas pasando por las inmediaciones 

de los Cerros mMangashiay, Guayabilla, Barbacova, 
liegando al cerro Quirabal] a 3,249 m., s.n.m., 

continuándose pur las cumbres del cerro Las Boti- 

jas hasta las nacientes de la quebrada El Tallo, por 
la que se avanza aguas abajo hasta su desemboca- 
dura en el Rio Cotorado (Paibal) posiguiéndose 
Por éste y por la quebrada Alto Perú, pasando por 
el cerco de piedras (Muro); se continua por la 
quebrada Huallapuc Grande y la quebrada Las 
Pajillas, hasta su desembocadura en el Río Ta- 
blachaca (Cauquicara), quedando así determinado 
el Xindero Norte con una longitud total de 44,000 
metros. 

Ests: Partiendo del punto ubicado ex cl meri- 
dieno 78%11'15” de Long. W y el paralelo 823040 de 
Lat. S, en la unión de la quebrada Las Pajillas y 

el Río Tablachaca (Chuquieara), se avanza en di- 
rección sur aguas abajo del citado río, hasta el lu- 
gar derominado Estación Chuguicara, quedando así 
dete-minado el lindero Este con una longitud total 

S:tr: Partiendo del punto ubicado en -er meridia- 
89217007 de Long. W y el paralelo 8%3900” de 

Leot. S en la unión de los Ríos Tablachaca (Chu- 
Quicara) y Santa, se avanza agtas abdjo del Rio 
Santa, hasta la quebrada del Silencio, continuando 
Ppor las elevaciones escarpadas del límite de los pre- 
dios SAIS Libertad y Suchimarcillo, se sigue es- 

- tos linderos hasta llegar al predio Tanguche, si- 
guiendo este lindero se continúa hasta el punto de 

ite de linderos de los tres predios (SATS Liber- 
tad; Suchimancillo. Tonguche), se continúa en l- 
nea recta en dirección a 18 quebrada Quitesueños, 
quedando así determinado el lindero Sur con una 
longitud total de 30,500 metros. 

Oeste: Part:endo del punto ubicado en el meri- 

di2no 78%2810” de Long. W v el paralelo 8*39'05” 
de Lat. S, en la quebrada Quitasueños, se sigue los 
Jinderos de los nredios SATS Libertad N9 13 y pre- 
dino- Huamanzaña en direceión Norte, hesta el pun- 
to de wnión con la quebrada Eaja. cierre-de la po- 
ligonal, quedando determine<so el lindero:..Jeste, 
eon una longitud tetal de 26.500 metros. 

— Articulo 2. — Declórnse Santucrio Nocional de 
Calipuy, la superficie de Cuatro Mij  Quinientas 
hectáreas (4,500 Fias ) seinlada an el plana ad- 
junto que forma parte del nressnie Decreto Su- 
premo. ubirado en e' dictrito v nrovincia da San- 
tiaro de Chuco. del deno»tamento de La Jibertad, 
eon los linderos siguiontes: 

Norte: Partiendo del punto ubicaco en el meri- 

Pág. — 442 

diano 78*20/00” de Long. W y el paralelo 8%20'00” de 
Lat. S al Sur de los Cerros Paygóún, se avanza por 
el Jímite del predio Calipuy (muro) hasta llegar a 
inmediaciones del Cerro San Jerónimo, quedando 
determinado el lindero Norte con una long1tud to= 
tal de 7,000 metros. 

Este: Partiendo del punto ubicado en el meri- 
diano 78*1630” de Long. W y el paralelo 8*1810” de 
Lat. S a inmediaciones del Cerro San Jarónimo, se 
avanza en dirección Sur por el límite (muro) pa= 
sando por el Cerro Huanacon, la quebrada FTíruana= 
bamba, la Pampa Magoredo, la quebrada Lalam= 
bay y la quebrada Ashquego, quedando determina= 

do el lindero Este con una longitud total de 8,000 
metros. 

Sur: Partiendo del punto ubicado en el meridia= 

no 78”15'30” de Long. W y el paralelo 8*22'20” de 
Lat. S al Sur de la quebrada Ashquego, se avanza 
en dirección Oeste pasando por la quebrada del 
Choro hasta llegar al río Chalac pampa, se prosigue 
en línea recta hasta el cerro Puruquio, continuan=- 
do en linea recta en dirección nor-oeste y pasando 

- por la quebrada Collayguida Chico, prosiguiéndose 
aguas arriba, hasta el punto de unión con el lin= 
dero de límite del Churigambal, quedando determi=- 
nado el lindero Sur con una longitud de 10,000 
metros. 

Oeste: Paruendo del punto ubicado en el me= 
ridiano 78%20?30” de Long, W y el paralelo 8%21'00” 
de Lat. S en el límite del predio Huamanzaña se 
avanza en dirección Norte en una longitud de 2,000 
metros hasta llegar al punto ubicado en el meri- 
diano - 78*%20”00” de Long. W y el paralelo 8:20”00* 
de Lat. S cierre de la poligonal, quedando deter< 
minado el lindero Oeste. 

Artículo 3%. — El Ministerio de Agricultura y 
Alimenatción, quedo encargado del desarrollo y 

administración de estas Unidades de Conservación. 
Artículo 4%. — Las Comunidades y Empresas 

Campesinas, así como personas naturales asenta= 
das dentro del área, secuirán realizando sus acti- 
vidades agropecuarias habituales estando obliga- 
das a acatar las normas técnicas que imparta el 
Ministerio de Agricultura y Alimentación. 

Artículo 5% — El presente Decreto Supremo será 
refrendado por el Ministro de Agricultura y Ali- 
mentación. 

Dado en la Casa de Gobierno en Lima, a los 
ocho días del mes de Enero de mil iovecientos 
ochentinno. 

FERNANDO BELAUNDE TERRY, Presidente 
de la Pepública. 

NILS ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 
cultura y Alimentación. 

APRUEBAN PLANO DE ATECTACION 
DE PREDIO RUSTICO EN PIURA 

DECRETO SUPREMO N" 005—8/AA 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSTDERANDO: 

Que por Decreto Supremo N' 210—69—AP, de 
fecha 15 de octubre de 1969, se declaró zona de 
Reforma Agraria el área total del departamento 
de Piura; q 

Que por Resolución Directoral N? 0865/80- 


